
 

CITTA' DI IVREA 
Città Metropolitana di Torino 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 118 DEL 19/09/2025 

 
OGGETTO: ORDINANZA IN MATERIA DI VIABILITÀ, AI SENSI DELL’ART. 7 DEL 

CODICE DELLA STRADA.(MODIFICHE ALLA VIABILITÀ PER 
SVOLGIMENTO EVENTO PUBBLICO IN OCCASIONE DELLA 
SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITÀ - SABATO  20 SETTEMBRE 
2025). 

 
IL RESPONSABILE DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
PRESO ATTO CHE l'Amministrazione Comunale di Ivrea ha ritenuto di aderire all'iniziativa di carattere 
ambientale ed ecologico denominata “Settimana Europea della Mobilità”, promossa dalla Unione Europea e 
dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica. 
TENUTO CONTO CHE sabato 20 settembre p.v. avrà luogo un evento pubblico organizzato 
dall’Amministrazione comunale in Via Arduino, Piazza Gioberti e Via Guarnotta. 
CONSIDERATO il momento di aggregazione sociale connesso all’evento in oggetto. 
RITENUTO pertanto necessario vietare la circolazione e la sosta dei veicoli sulla carreggiata della vie e 
piazze interessate allo svolgimento dell’evento pubblico.  
VISTO il D. Lgs. n. 285 del 30/04/92 (Nuovo Codice della Strada) e s.m.i. 
VISTO il D.P.R. n. 495 del 28/12/92 (Reg.to di Esecuzione e Attuazione del Codice della Strada). 
VISTO il D.P.R. n. 610 del 16/12/96 (Modif. al Reg.to di Esecuzione e Attuazione del Codice della Strada). 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo Unico degli Enti Locali). 

 

        ORDINA 
i seguenti provvedimenti di viabilità 

 
 

SABATO, 20 settembre 2025 
         - dalle ore 15,00 alle ore 23,00 - 
“Divieto di circolazione e sosta", per tutte le categorie di veicoli a motore, in Via Arduino -  
Piazza Gioberti - Via Guarnotta.         
 
 
 
 

PRECISAZIONI 
- La presente Ordinanza è di carattere temporaneo, ha validità esclusivamente per gli ambiti temporali di 
volta in volta riportati. In detti ambiti temporali, modifica, integra o implementa le norme sulla circolazione 
vigenti nelle zone interessate. 
 

- Salvo  che sia  prescritto diversamente, nelle  zone interessate, mantengono la loro piena efficacia tutte le 
prescrizioni, gli obblighi, le limitazioni o i divieti già vigenti, che non siano in contrasto o incompatibili.   
 

- I Provvedimenti adottati con la presente Ordinanza, hanno efficacia anche nei confronti dei veicoli e/o loro 
conducenti in possesso di "Autorizzazioni al transito e/o sosta" a qualunque titolo rilasciati o posseduti. 
 

- Gli utenti della strada che utilizzano aree di sosta ubicate nei pressi delle strade interessate dal 
provvedimento dovranno spostare i propri veicoli entro le ore 09,00.  
 

- Dai Provvedimenti di cui alla presente Ordinanza, sono esclusi i veicoli di emergenza e/o soccorso, i veicoli 
di Polizia e quelli utilizzati dal personale volontario per la gestione dell’evento.  
- Ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovuti a fattori imprevedibili, 
saranno adottati dagli Organi di Polizia Stradale con apposizione di ulteriore segnaletica e/o presenza di 
proprio personale. 
- Nel periodo di validità dell’ordinanza, per cause legate a maltempo, vuoti organizzativi o termine 
anticipato dell’evento, qualora non sia più necessaria l’interdizione al transito dei veicoli e/o alla sosta, 



sarà ripristinata anticipatamente la viabilità ordinaria, con conseguente rimozione della segnaletica 
stradale temporanea di divieto.  
 

- La presente Ordinanza è da intendersi automaticamente revocata qualora, prima dell’inizio 
dell’evento, non siano state rilasciate al soggetto organizzatore le relative Autorizzazioni, Concessioni e 
altri documenti necessari per obblighi di legge (es. Piani di sicurezza. Nulla-osta, ecc.)  
 
 

                                   RIMOZIONI 
I veicoli in sosta sui tratti di carreggiata delle vie e piazze citate nella presente Ordinanza saranno rimossi 
con il carro attrezzi, ai sensi degli artt. 159 e 215 del D. Lgs. n. 285/92 e depositati presso la “R.S.Auto 
S.r.l.” sede di Cerone di Strambino, 27. Le spese di rimozione e custodia, secondo quanto previsto dalle 
norme sopracitate, saranno poste a totale carico dei trasgressori. 
 
 

                         APPOSIZIONE DELLA SEGNALETICA 
Il personale del Servizio manutenzioni della Città di Ivrea è incaricato per: 
 

- Apposizione della segnaletica temporanea di obbligo e divieto (con relativi pannelli integrativi), in 
corrispondenza e nei pressi delle aree interessate dai provvedimenti.  
- Transennatura degli accessi alle aree interessate 
 

        PUBBLICITA'  
La presente Ordinanza viene resa nota al pubblico  mediante: 
- Apposizione dell'apposita segnaletica regolamentare e, ove occorre, anche di transenne. 
- Pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale. 
- Qualsiasi altra forma di pubblicità che non sia in contrasto con le vigenti norme di Legge. 
 

         VIGILANZA 
Il personale appartenente al Corpo di Polizia Municipale e alle Forze di Polizia, di cui all'articolo 12 c. 1 del 
D.Lgs. n. 285/92, è incaricato dei controlli per il rispetto dei provvedimenti contenuti nella presente 
Ordinanza. 

           

            RICORSI 
Avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può proporre ricorso entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte. 

 

Dalla Residenza Municipale, 19 settembre 2025 
 

Il Responsabile 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
 dell'Amministrazione Comunale di Ivrea. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
 è stato emanato da:

Paolo Molinario in data 19/09/2025


